เปลี่ยนมาเป็นการบังคับซื้ออย่างแท้จริง^๑

ในสมัยปลายรัชกาลที่ 5 พระองค์ได้วางหลักเกณฑ์ในการเวนคืนว่า การเวนคืนที่ดินของเอกชนนั้นจะต้องยึดปฏิบัติตามประกาศกรมโยธาธิการ ลงวันที่ 13 มกราคม ร.ศ. 110 ซึ่งการเวนคืนตามประกาศนั้นจะต้องจ่ายเงินสำหรับค่ารถถอนและค่าที่ดินสำหรับเอกชนผู้เป็นเจ้าของด้วย เช่น ตามกฎหมายเหมืองแร่ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) มาตรา 77 บัญญัติว่า "ถ้ารัฐบาลต้องการที่ดินแห่งใดเพื่อทำการเหมืองแร่ เมื่อได้คิดราคาที่ดินให้แก่เจ้าของที่ตามสมควรแล้ว เจ้าของที่ดินต้องเวนคืนที่ดินนั้นแก่รัฐบาล ถ้าจำนวนเงินไม่ตกลงกันได้ให้ตัดสินด้วยวิธีตั้งคนกลางทั้งสองฝ่าย" จากหลักฐานที่ปรากฏในสมัยรัชกาลที่ 5